*Mart.
lib. 10.
174.*

VIR CLARISSIMVS

D.D.D. MARTINVS

DE BONILLA

EXPRIMARIVS INTERPRES

SACRORVM CANONVM EMERITVS

SALMANTINVS,

ET PINCIANA CVRIA REGIVS CIVILIVM

causarum Auditor, & aulae Praefes; nunc verò Senatus Regij patrimonij
Consiliarius meritisissimus, de Auctore & Scripto alloquitur.

AD LECTOREM.

Rem gratissimam tibi, iudiciose Lector, facturum scio, si in ipso operis vestibulo exhibuero, quis eius Auctor; non quia metuum à te ignoratum; sed quia ut à me moueris, apto. Nomen illi D.D.D. FRANCISCVS SALGADO DE SOMOSA prima veterisque Gallacia Nobilitatis: sanguinis puri, & ab omni externa illunio defecati: natalium integerrimum. Parto tamen consultò his, qualia, licet natura multa indulserit, indulset ei adhuc immerenti. Sed, quod minimum est, nec ipsas naturales, dis-
simulabo; species enim corporis, simulachrum est mentis, figuræque probitatis. Aspectus gratus, la-
tusque, facies decore plena, membra integra beneque compacta; statura pro-
cera, quam media pro-
rior, eaque quadrata, non obesa; vultus candidans, nec decolor; obtutus gravis, incessus modestus, & de
corporis reliqua positio inaffektata: denique in Virò Senatorem videas, nam virilis necdum senilis
aetas, sparsisque canis, commendationem augent, nullo decoris dispendio. Nec frustra hac in eum natu-
ram contuissè existimandum est, qua nescit ineptire; sanè quale corpus, talis animus: est eximius
comitate, sed quæ nihil derogat maiestati Senatoria qua pollet admodum benignus, mansuetus, peruius,
iudicio valens, abundè doctus, incorruptus, vindex, assertorque iustitia, firmissimus rationis pro-
pugnator, disertus iudex, certus, nec vacillans decisor, exactus, integerrimusque discussor, nec pra-
judicis, nec exemplis facile cedens, procul tamen ab amulatione adversus collegas, & vincere inglo-
riam, & atteri sordidum putat.

Succedit, ut Te de scripto moneam, quod est præcipuum munus hujus epistolæ: & ut alius co-
perim, cum docerem in celebratissimo consistorio illo litterarum, Salmantina Academia Hispa-
nia nostra magistra venerabili: cum, inquam, Pontificum ius docerem, non cerò inglorius, sed vita
publicis certaminibus his, terque quaterque coronatus, & primariam adeptus palmam, quam
tandem emeris viginti continuis decursis stipendiis ex legibus Academia, patrisque: nullus
mibi Auctor magis frequens, aut præ manibus fuit, quam SALGADO noster, in libris, quos pro tem-
pore emittebat in publicum, siue de regia protectione ageret, siue de retentione Bullarum, siue pro
doctrina sua ad apostolicam sedem supplicaret. Ex quibus, qualem, quantumque fructum doctri-
na collegissem, ut sum mihi conscius, ita & ab imo pectore grates reddo homini ad emendationem
meam nato. Crede non palpatori, in dies admirabar virum divini, humanique iuris peritissimum
in arcanis Pontificum responsis expandendis, expendendisque solertem: Sciantum, & laboriosum
in referendis aliorum sententiis, iudiciosum in approbandis, aut reprobandis. Quid immeret in
extollendis his libris, quos Europa cuncta anxie perquirat, & enoluit. Quibus novitas nihil au-
thoritatis detraxit, gratia vero addidit multum.

L A B Y R I N T H U S C R E D I T O R U M C O N C U R R E N T I U M A D L I T E M P E R D E B I T O R E M C O M M U N E M inter illos causatam.

C A P V T P R I M V M .

Indicium in concursu creditorum per debitorem communem causatum, ut legitimum dicatur: quibus requisitis & quomodo formandum. Et quando fictum, & simulatum (ne pro fit) dignoscatur. Et quot à simplici cessione bonorum distet.

S V M M A R I V M .

Operis Inductio, num. 1.
Concursus creditorum iudicium cum miserabili simplici cessione bonorum remedio, in normalis conuenit, num. 2.
Concursus creditorum in quatuor genera diuiditur: primum quando creditores concurrunt ad effectum concedendi moratorium communi debitori, numer. 3.
Secundum, quando creditores inter se conueniunt, ad dimittendum aliquam partem crediti, numer. 4.
Tertium, quando debitores ab vno conueniunt, ceteri creditores se opponunt, & inter se de antelatione & prioritatis contendunt, num. 5.
Quartum, (de quo versatur sermo) quando debitor ipse ad concursum vocat suos creditores, ut bonis ab ipso cessis, dimisit: Vnusquisque iuxta praelationem, & gradus prerogatiuam, creditum accipiat, num. 6.
Et iudicium concursus inter debitorem communem, & creditores legitime formatur, sex requiruntur. De primo, ex num. 7. De secundo, ex num. 13. De tertio, ex num. 21. De quarto, ex num. 21. De quinto, Salgado Labyrinthi, Credit. Tom. I.

ex num. 27. De sexto, ex num. 41. vers. alius.
Debitor communis debet coram suis iudice comparere, dicens à suis creditoribus molestari, quod ut tenet, cedit omnibus bonis conuenis in lista, seu memoriali, ab ipso subscripto & iurato, & ex illis creditoribus satisfiat, iuxta gradus prerogatiuam, n. 7 & 8.
Omnia requisita in formando concursu, tendunt ad finem, ne creditores defraudentur, ut in simplici cessione bonorum, num. 9.
Ad simplicem cessionem bonorum debitor non admittitur, nisi prius in carcerem se constituat: praecipue quando aliquis infra creditor, n. 10.
Contra in nostro genere concursus, quera extra carcerem format debitor n. 11.
Exceptione aliqua tutus futurus timens molestias, potest illam in iudicio debitor deducere, ut silentium iudex creditori imponat, n. 12.
Competens iudex in hoc nouo concursu est ille, cui debitor subest, n. 13.
Cessio nullius momenti est, si ceden: etiam vnum bonarium reseruat ibid.
Libellum, seu memoriale iuratum & subscriptum, omnium bonorum fidelem descriptionem continens, debitor tenetur simul dituisione & cessione, offerre, ut ad concursus beneficium, admittatur, numer. 14. & num. 22.
Deponere debet iudex omnia bona à arbitro, & dituisse, apud fidelem administratorem, vel sequestrum n. 15.
Depositum, debet esse integrum, alias nullum declaratur, num. 15. & 16.
Simulatus concursus praesumitur, si debitor, postquam dimisit bona eicacie creditoribus adhuc ea penes se retinet, num. 17.
Simulationis indicium est, si resa donant, aut cedent, adhuc in sua possessione eam retinet, maxime ubi concurrat causa ad simulationem praesumendam, numer. 18. & 19.
Depositum, ut legitimum sit, & effectus operetur, debet cum effectu fieri, & oblatio sola non sufficit, numer. 20.